
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DE GERENCIA GENERAL N°      -2025-BNP-GG 
 
Lima, 11 de marzo de 2025 
 
 
 
 
  VISTOS:  

 
El Memorando Múltiple Nº 000001-2025-BNP-J-DGC de fecha 19 de febrero de 

2025, de la Dirección de Gestión de las Colecciones; el Informe Nº 000240-2025-BNP-GG-
OA-URH de fecha 26 de febrero de 2025, de la Unidad Funcional de Recursos Humanos; 
el Memorando Nº 000285-2025-BNP-GG-OA de fecha 28 de febrero de 2025, de la Oficina 
de Administración; el Informe Técnico Nº 000013-2025-BNP-GG-OPP-UMOD de fecha 04 
de marzo de 2025, de la Unidad Funcional de Modernización; el Memorando N° 000620-
2025-BNP-GG-OPP de fecha 04 de marzo de 2025, de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto; el Informe Legal Nº 000106-2025-BNP-GG-OAJ de fecha 11 de marzo de 
2025, de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del Perú, dispone que la 
Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor adscrito al Ministerio de 
Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de conformidad con lo 
establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, tiene personería 
jurídica pública, autonomía económica, administrativa y financiera; y, ajusta su actuación a 
las normas aplicables que regulan el sector cultura; 

 
Que, la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, dispone, entre otros, los 

principios y las normas básicas de organización, competencias y funciones del Poder 
Ejecutivo, con el objeto de atender las nuevas necesidades de organización, a fin de que 
las entidades de este Poder del Estado cuenten con una organización moderna y flexible 
que repercuta en una mejor atención o satisfacción de los ciudadanos; 

 
Que, los Lineamientos de Organización del Estado, aprobados por Decreto Supremo 

N° 054-2018-PCM, tienen por finalidad que las entidades del Estado, conforme a su tipo, 
competencias y funciones, se organicen de la mejor manera a fin de responder a las 
necesidades públicas, en beneficio de la ciudadanía; 
 

Que, la Décima Disposición Complementaria Final de los Lineamientos de 
Organización del Estado dispone que, excepcionalmente, un órgano o unidad orgánica de 
una entidad pública puede conformar una unidad funcional en su interior, siempre que el 
volumen de operaciones o recursos que gestione, así lo justifique, de modo tal de 
diferenciar las líneas jerárquicas, y alcances de responsabilidad; 
 

Que, la citada norma establece que la conformación de unidades funcionales, dada 
su excepcionalidad, se formaliza mediante resolución de la máxima autoridad 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 11/03/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0006 1782 6900 6274



 

administrativa incluyendo las líneas jerárquicas, responsabilidades y el coordinador a 
cargo, previa opinión favorable de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, o la que 
haga sus veces; precisando que las unidades funcionales no constituyen unidades 
orgánicas sino equipos de trabajo al interior de los órganos que las han constituido, de allí 
que no figuren en el organigrama de la Entidad ni su conformación suponga la creación de 
cargos ni asignación de nuevos recursos; 
 

Que, el numeral 72.2 del artículo 72 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS, indica que toda entidad es competente para realizar las tareas materiales 
internas necesarias para el eficiente cumplimiento de su misión y objetivos, así como para 
la distribución de las atribuciones que se encuentren comprendidas dentro de su 
competencia; 
 

Que, con fecha 16 de marzo de 2024, se publicó en el Diario Oficial El Peruano el 
Decreto Supremo N° 002-2024-MC, que aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, estableciéndose una nueva 
estructura organizacional;  
 

Que, la Única Disposición Complementaria Final del Decreto Supremo N° 002-2024-
MC dispone que la Biblioteca Nacional del Perú adecúa sus instrumentos de gestión y 
emite los dispositivos normativos que resulten necesarios para implementar la Sección 
Primera del Reglamento de Organización y Funciones, considerando el marco jurídico 
vigente; 
 
 Que, mediante Resolución de Gerencia General N° 000039-2024-BNP-GG de fecha 
07 de mayo de 2024, se formalizó la conformación de las unidades funcionales de los 
órganos de la Biblioteca Nacional del Perú, entre estas, las unidades funcionales de la 
Dirección de Gestión de las Colecciones, estableciendo sus siglas, funciones y 
coordinadores a cargo;  
 
 Que, la Resolución de Gerencia General N° 000039-2024-BNP-GG ha sido 
modificada por las Resoluciones de Gerencia General N° 000041-2024-BNP-GG, N° 
000045-2024-BNP-GG, N° 000048-2024-BNP-GG, N° 000051-2024-BNP-GG, N° 000057-
2024-BNP-GG, N° 000058-2024-BNP-GG, N°000060-2024-BNPGG, N° 000064-2024-
BNP-GG, N° 000067-2024-BNP-GG, N° 000068-2024- BNP-GG, N° 000076-2024-BNP-
GG, N° 000077-2024-BNP-GG, N° 000078-2024- BNP-GG, N° 000079-2024-BNP-GG, N° 
082-2024-BNP-GG, N° 084- 2024-BNP-GG, N° 089-2024-BNP-GG, N° 091-2024-BNP-GG, 
N° 094-2024-BNP-GG, N° 095-2024-BNP-GG, N° 098-2024-BNP-GG, N° 099-2024-BNP-
GG, N° 101-2024-BNP-GG, N° 103-2024-BNPGG, N° 104-2024-BNP-GG, N° 107-2024-
BNP-GG, Nº 000001-2025-BNP-GG, N° 000003-2025-BNP-GG, N° 000007-2025-BNP-
GG, N° 000015-2025-BNP-GG, N° 000017-2025-BNP-GG, N° 000019-2025-BNP-GG, N° 
000021-2025-BNP-GG y N° 000024-2025-BNP-GG; 
 

Que, a través del Memorando Múltiple Nº 000001-2025-BNP-J-DGC, la Dirección de 
Gestión de las Colecciones propone y sustenta la necesidad de reconformar las unidades 
funcionales del citado órgano de línea, consolidándolas en un solo acto resolutivo, 
proponiendo sus funciones, siglas y coordinadores a cargo; 
 
 Que, mediante el Memorando Nº 000285-2025-BNP-GG-OA, la Oficina de 
Administración, sobre la base del Informe Nº 000240-2025-BNP-GG-OA-URH, de la 
Unidad Funcional de Recursos Humanos, emitió opinión favorable con relación a los 
servidores propuestos como coordinadores a cargo de las unidades funcionales de la 
Dirección de Gestión de las Colecciones; 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 11/03/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0006 1782 6900 6274



 

 Que, por medio del Memorando N° 000620-2025-GG-OPP, la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto hizo suyo el Informe Técnico N° 000013-2025-BNP-GG-OPP-
UMOD, de la Unidad Funcional de Modernización, el cual evaluó y emitió opinión favorable 
respecto de la propuesta para la conformación de las unidades funcionales de la Dirección 
de Gestión de las Colecciones, sus funciones y siglas, precisando que no irrogará gasto 
adicional al Tesoro Público; 
 

Que, a través del Informe Legal N° 000106-2025-BNP-GG-OAJ, la Oficina de 
Asesoría Jurídica emitió opinión legal, recomendando la emisión del respectivo acto 
resolutivo, el mismo que deberá dejar sin efecto la Resolución de Gerencia General N° 
000039-2024-BNP-GG y sus modificatorias, en todo aquello que haga referencia a la 
conformación de las unidades funcionales de la Dirección de Gestión de las Colecciones, 
así como sus siglas, funciones y coordinadores a cargo; 
 

Con el visado de la Dirección de Gestión de las Colecciones, la Oficina de 
Administración, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, la Oficina de Asesoría Jurídica, 
la Unidad Funcional de Recursos Humanos; y, la Unidad Funcional de Modernización; 
 

De conformidad con lo establecido en los Lineamientos de Organización del Estado, 
aprobados por Decreto Supremo N° 054-2018-PCM; y, la Sección Primera del Reglamento 
de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto 
Supremo N° 002-2024-MC; 
 

SE RESUELVE:   
 
Artículo 1.- FORMALIZAR la conformación de las unidades funcionales de la 

Dirección de Gestión de las Colecciones, estableciendo sus siglas y funciones, conforme 
al siguiente detalle: 
 
Unidad Funcional de Gestión del Depósito Legal y Selección de Colecciones (UGDS) 
 

a) Seleccionar, evaluar y acopiar el material bibliográfico documental bajo cualquier 
soporte, de acuerdo al marco normativo vigente.  

b) Facilitar y apoyar en la selección del material bibliográfico documental a ser adquirido 
por la Biblioteca Nacional del Perú.  

c) Distribuir el material bibliográfico documental de acuerdo a la Ley vigente del Depósito 
Legal en la Biblioteca Nacional del Perú.  

d) Proponer documentos de gestión interna o de carácter general referidos a la 
identificación, evaluación, recepción y acopio del material bibliográfico documental, 
que ingresa a la Biblioteca Nacional del Perú por depósito legal, compra, canje, 
suscripción y donación. 

e) Evaluar las solicitudes de emisión de la constancia de depósito legal, a suscribirse por 
la Dirección de Gestión de las Colecciones. 

f) Planificar, coordinar y ejecutar las acciones necesarias para la desconcentración del 
depósito legal. 

g) Evaluar las solicitudes de emisión de la constancia de producción de libros y/o 
productos editoriales afines, a suscribirse por la Dirección de Gestión de las 
Colecciones. 

h) Realizar la identificación de pertenencia del material bibliográfico documental de la 
Biblioteca Nacional del Perú.  

i) Efectuar las acciones que corresponden a la fase instructora del proceso 
administrativo sancionador por incumplimiento de la normativa relativa al depósito 
legal.  

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 11/03/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0006 1782 6900 6274



 

j) Evaluar las propuestas de donación ofrecidas a la Biblioteca Nacional del Perú, de 
acuerdo a lo establecido en las normas vinculantes sobre la materia y las que emita la 
entidad.  

k) Efectuar el descarte del material bibliográfico documental a su cargo y las que se le 
propongan, con sujeción a lo establecido en las normas vinculantes sobre la materia y 
las que emita la Biblioteca Nacional del Perú.  

l) Evaluar y asignar códigos internacionales normalizados para libros (ISBN), 
publicaciones seriadas y recursos continuos (ISSN), así como difundir su uso en la 
producción editorial del país. 

m) Brindar soporte técnico y normativo, en el marco de sus competencias para el Sistema 
Nacional de Bibliotecas.  

n) Elaborar informes de opinión técnica en materia de su competencia. 
o) Las demás funciones que le asigne su superior inmediato en el marco de sus 

competencias. 
 
Unidad Funcional de Procesamiento de Monografías y Materiales Especiales (UPME) 

 
a) Promover y desarrollar proyectos nacionales e internacionales que faciliten el 

intercambio y la interconexión de los registros bibliográficos y de autoridades para el 
control bibliográfico nacional. 

b) Distribuir las monografías y materiales especiales a las instancias correspondientes.  
c) Proponer documentos de gestión interna o de carácter general referidos a la 

catalogación, clasificación e indización de las monografías y materiales especiales.  
d) Elaborar la bibliografía nacional de las monografías y materiales especiales. 
e) Realizar el procesamiento técnico de las monografías y materiales especiales en el 

catálogo bibliográfico. 
f) Realizar los procesos complementarios de las monografías y materiales especiales 

para su distribución.  
g) Efectuar el control de autoridades de los puntos de acceso autorizados en las 

monografías y materiales especiales catalogados. 
h) Administrar y mantener actualizado el catálogo bibliográfico en línea, respecto a las 

monografías y materiales especiales custodiadas por la Biblioteca Nacional del Perú, y 
evaluar su recuperación por los usuarios.  

i) Brindar soporte técnico y normativo, en el marco de sus competencias para el Sistema 
Nacional de Bibliotecas.  

j) Elaborar informes de opinión técnica en materia de su competencia. 
k) Las demás funciones que le asigne su superior inmediato en el marco de sus 

competencias. 
 

Unidad Funcional de Procesamiento de Publicaciones Digitales y Periódicas (UPDP) 
 

a) Promover y desarrollar proyectos nacionales e internacionales sobre la organización y 
tendencias de las publicaciones digitales y periódicas. 

b) Distribuir las publicaciones digitales y periódicas a las instancias correspondientes.  
c) Proponer documentos de gestión interna o de carácter general referidos a la 

catalogación, clasificación e indización de las publicaciones digitales y periódicas.  
d) Elaborar la bibliografía nacional de las publicaciones digitales y periódicas.  
e) Realizar el procesamiento técnico de las publicaciones digitales y periódicas en el 

catálogo bibliográfico.  
f) Elaborar la catalogación analítica de las revistas peruanas. 
g) Realizar los procesos complementarios de las publicaciones periódicas impresas para 

su distribución.  
h) Efectuar el control de autoridades de los puntos de acceso autorizados en las 

publicaciones digitales y periódicas.  

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 11/03/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0006 1782 6900 6274



 

i) Efectuar el registro de metadatos de las publicaciones digitales y material bibliográfico 
documental digitalizado en las diferentes plataformas de la institución. 

j) Administrar y mantener actualizado el catálogo bibliográfico en línea respecto de las 
publicaciones digitales y periódicas custodiadas por la Biblioteca Nacional del Perú y 
evaluar su recuperación por los usuarios.  

k) Brindar soporte técnico y normativo, en el marco de sus competencias para el Sistema 
Nacional de Bibliotecas. 

l) Elaborar informes de opinión técnica en materia de su competencia.  
m) Las demás funciones que le asigne su superior inmediato en el marco de sus 

competencias. 
 

Artículo 2.- Establecer como coordinadores/as a cargo de las unidades funcionales 
formalizadas en el artículo 1 de la presente Resolución a los/as siguientes servidores/as:  
 

UNIDAD FUNCIONAL COORDINADOR/A 

Unidad Funcional de Gestión del Depósito Legal y 
Selección de Colecciones 

ANA SOULA ORTEGA RAFAEL 

Unidad Funcional de Procesamiento de Monografías y 
Materiales Especiales 

MARITZA ROXANA ROBLES 
MAQUINO 

Unidad Funcional de Procesamiento de Publicaciones 
Digitales y Periódicas 

MILAGROS DEL ROSARIO 
DELGADO PISFIL 

 

 Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Dirección de Gestión de las 
Colecciones, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, la Unidad Funcional de Recursos 
Humanos de la Oficina de Administración y a los/as servidores/as establecidos/as como 
coordinadores/as, para conocimiento y fines correspondientes. 
 
 Artículo 4.- DEJAR SIN EFECTO la Resolución de Gerencia General N° 000039-
2024-BNP-GG y sus modificatorias, en todo aquello que haga referencia a la conformación 
de las unidades funcionales de la Dirección de Gestión de las Colecciones, así como sus 
siglas, funciones y coordinadores a cargo, manteniendo su vigencia en los extremos 
restantes. 
 
 Artículo 5.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información la 
publicación de la presente Resolución en el portal web institucional 
(https://www.gob.pe/bnp). 
 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
  
 
Firmado digitalmente por:  
MÓNICA MARIA DÍAZ GARCÍA 
Gerenta General 
Biblioteca Nacional del Perú 
 
 
 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 11/03/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0006 1782 6900 6274

https://www.gob.pe/bnp

		2025-03-13T19:48:41+0000
	SILVA ROMERO Cristian Manuel FAU 20131379863 soft


		2025-03-13T20:06:34+0000
	JIMENEZ AROTINCO Angelica FAU 20131379863 soft


		2025-03-13T20:17:47+0000
	CARRION REYES Kelly Del Rosario FAU 20131379863 soft


		2025-03-13T20:34:43+0000
	TORRES ACOSTA Lenin FAU 20131379863 soft


		2025-03-13T21:06:13+0000
	ZAVALA BARRIOS Catalina Meriluz FAU 20131379863 soft


		2025-03-13T22:18:00+0000
	AMPUDIA CASTILLO Katherine Fiorella Beatriz FAU 20131379863 soft


		2025-03-14T16:37:44+0000
	DIAZ GARCIA Monica Maria FAU 20131379863 soft




